
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS - RS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - para Registro de Preço 

EDITAL: 0136/2018    PROCESSO: 23688 
 
Em 08/05/2018, às 09:30 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS, sito à RUA FREI ORLANDO - 4º 
ANDAR - CANOAS - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão
e respectivos membros da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 87/2018, publicado 
em 13/03/2018, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe. 
Objeto: Pregão Eletrônico - MICROFONES
Habilitação: extrassistema
Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação
O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de 
preços apresentadas e, a partir do horário previsto no Edital, iniciou a sessão pública de 
disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e
em perfeita consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas 
no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a proposta 
inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no 
Edital, acrescido do tempo randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo
sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela oferta de 
lances de melhor valor. 
 



LOTE: 1 - Microfone tipo condenser

Homologação

Pendente. 

 

Resultado

O lote foi adjudicado para Eco Som Indústria e Comércio LTDA, CNPJ/CPF 
72.401.169/0001-64, por R$ 399,86 (valor Unitário do lote) em 21/05/2018 10:44 por 
ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA. 

 

Fornecedor
Vencedor 

Valor Unitário 
(R$)

Valor Global (R$)
Data / 
Hora

Aceite de 
Valor

Aceite de 
Proposta

Eco Som 
Indústria e 
Comércio 
LTDA

R$ 399,86 R$ 399,86 
08/05/2018
10:05:01

08/05/2018
10:06 

15/05/2018
16:05 

 

Seq.
Código 
Item

Nome Quantidade
Valor 
Unitário (R$)

1 1045459
Microfone tipo 
condenser

1 un 399,86 

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP 

Início do recebimento de propostas: 
23/04/2018 09:10 

Fim do recebimento de propostas: 
08/05/2018 09:00 

Tempo de disputa: 10 minuto(s) 
Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 
casas decimais 

Ordem dos lances: Decrescente 
Decremento mínimo dos lances: 0,01 
(valor absoluto) 

 

Itens do lote de disputa

Item: 1

Descrição: 1045459 - Microfone tipo condenser

Descrição complementar: Microfone tipo condenser modelo gooseneck com base 
possuindo as seguintes características: - Alimentação via mesa de som, dispensando o 
uso de pilhas e/ou baterias (sistema phantom power); - Resposta de 40Hz a 20KHz; - 
Altura de 40 a 50 cm. Quantidade Estimada anual: 20

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas

A participação na presente disputa do lote evidencia ter o proponente examinado todos 
os termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por 
declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. 
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E 
ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E 



Após encerramento da fase de lances, o licitante melhor classificado em cada lote foi 
declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a 
classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada 
pelo(a) Pregoeiro(a). 
 
EQUIPE DE APOIO:
JERRI GONÇALVES
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
 
 
 
----------------------------------------------
ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA
Pregoeiro(a) 


